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Meno a priezvisko: doc. Ing. Radovan Nosek, PhD.

Narodený: r. 1982 v Čadci

Pracovisko: Katedra energetickej techniky
Strojnícka fakulta

Žilinská univerzita v Žiline
Univerzitná 8215/1, 010 26 Žilina

Akademické a vedecké hodnosti:

Ing.:

2006 Katedra energetickej techniky, SjF UNIZA
Odbor: 2365800 Technika prostredia
Téma: Projekt rekonštrukcie vykurovania ťažkého laboratória
budovy „J“ ŽU v Žiline.

PhD.: 2009 Katedra energetickej techniky, SjF UNIZA
Odbor: 5.2.6 Energetické stroje a zariadenia
Téma: Zjednodušená metóda charakterizujúca spaľovanie pevných
palív a jej aplikácia pre modelovanie spaľovania na pevnom rošte

Doc.:

2012 Katedra energetickej techniky, SjF UNIZA
V študijnom odbore 5.2.6 Energetické stroje a zariadenia
Téma: Vplyv aditív na energetické a environmentálne parametre
drevných peliet

Priebeh zamestnania a kvalifikačného zaradenia uchádzača:

2009 -2012
výskumný zamestnanec
Katedra energetickej techniky, Strojnícka fakulta, Žilinská univerzita v Žiline

2012 - doteraz
docent
Katedra energetickej techniky, Strojnícka fakulta, Žilinská univerzita v Žiline

Dátum a miesto zverejnenia inauguračnej prednášky:
Denník Pravda, 20. 9. 2021

Téma inauguračnej prednášky:
Vplyv prídavných látok na teplotu taviteľnosti popola a emisií tuhých častíc pri spaľovaní
fytomasy

Dátum a miesto konania inauguračnej prednášky:
29. 09. 2021 od 11.15, on-line cez MS TEAMS, na riadnom zasadnutí Vedeckej rady SjF
UNIZA.
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Zloženie inauguračnej komisie:

prof. Ing. Jozef Jandačka, PhD..
predseda komisie

Strojnícka fakulta, UNIZA
profesor na funkčnom mieste v odbore
habilitačného konania a inauguračného konania
(ďalej len „HKaIK“) energetické stroje a
zariadenia

prof. dr hab. inż. Andrzej Szlęk Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki,
Politechnika Slaska -Gliwice, PL
medzinárodne uznávaný zahraničný odborník v
oblasti spaľovania tuhých palív
(oblasti vedy a techniky v súlade so zameraním
tvorivej činnosti uchádzača)

prof. Ing. Miroslav Rimár, CSc.
Katedra procesnej techniky, TU Košice
medzinárodne uznávaný odborník pôsobiaci v
oblasti energetickej efektívnosti, ekologických
aspektov a optimalizácii spaľovacích procesov
(oblasti vedy a techniky v súlade so zameraním
tvorivej činnosti uchádzača)

prof. Ing. František Urban, CSc. Ústav energetických strojov a zariadení, STU
Bratislava
medzinárodne uznávaný odborník pôsobiaci v
oblasti tepelných energetických strojov a
zariadení, ako aj optimalizácií prevádzky zdrojov
tepla (oblasti vedy a techniky v súlade so
zameraním tvorivej činnosti uchádzača)

Stanovisko komisie na vymenovanie za profesora:

Inauguračná komisia vyhodnotila plnenie podmienok podľa § 76 ods. 5 a 7 zákona,
a konštatovala, že podklady spracovania návrhu na vymenovanie za profesora doc. Ing.
Radovana Noseka, PhD. sú úplné a vyhovujú podmienkam stanoveným Vyhláškou MŠ SR
č. 246/2019 Z. z. (ďalej len Vyhláška) o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov
a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor, Metodickým usmernením Žilinskej
univerzity v Žiline č. 8/2016 a platným kritériám pre vymenovanie profesorov na SjF UNIZA.

Pre tento účel mala komisia k dispozícii: žiadosť uchádzača o začatie vymenúvacieho
konania za profesora v odbore HKaIK energetické stroje a zariadenia zo dňa 26. mája 2021;
kópie dokladov o získaných vedecko-akademických hodnostiach; kritériá SjF a plnenie kritérií
pre vymenúvacie konanie za profesorov, schválené VR UNIZA 19. 11. 2020; profesijný
životopis; prehľad pedagogickej činnosti a výsledkov dosiahnutých vo výchovno-vzdelávacej
činnosti; 1 vysokoškolskú učebnicu; 3 vedecké monografie; 2 vysokoškolské skriptá;
najvýznamnejšie vedecké práce; prehľad vedeckovýskumnej činnosti a výsledkov
dosiahnutých v tejto oblasti; prehľad výsledkov vedeckej školiacej činnosti doktorandov;
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zoznam pôvodných publikovaných vedeckých prác, odborných prác, učebníc a učebných
textov; prehľad riešených vedeckovýskumných úloh, realizovaných technických projektov,
riešených grantov, prehľad o riešených úlohách pre priemyselnú prax; prehľad
preukázateľných citácií a ohlasov na vedecké práce; prehľad prednášok a prednáškových
pobytov doma a v zahraničí; vyjadrenia 5 zahraničných profesorov (prof. Ing. Mária
Čarnogurská, CSc.,Technická univerzita v Košiciach, Košice; prof. Ing. Miroslav Příhoda, CSc.,
VŠB – Technická univerzita Ostrava, Ostrava; prof. Andrzej Szlek, Politechnika Slaska,
Inżynierii srodowiska i energetyki, Poľsko; prof. Vitalii Kovalenko, National University of Life
and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, Ukrajina; prof. Ing. František Urban, CSc.,
Slovenská technická univerzita v Bratislave).

Uvedené podklady umožnili inauguračnej komisii jednoznačne dospieť k záveru, že
uchádzač spĺňa kritériá na vymenúvacie konanie za profesora v odbore habilitačného
konania a inauguračného konania energetické stroje a zariadenia na Strojníckej fakulte
Žilinskej univerzity v Žiline, v súlade s vyššie uvedenou legislatívou.

Inauguračná komisia konštatovala, že doc. Ing. Radovan Nosek, PhD. svojou prácou
prispel k rozvoju poznatkov v odbore habilitačného konania a inauguračného konania
energetické stroje a zariadenia a to najmä základným výskumom v oblasti zlepšovania
vlastností palív, zaoberá sa problematikou tuhých znečisťujúcich látok, vplyvom rôznych
podmienok spaľovania na tvorbu emisií, meraním zdrojov tepla na spaľovanie biomasy;
zároveň rozsahom, obsahom, aj členením svojej inauguračnej prednášky preukázal nielen
svoje vedecké kvality, ale aj svoju pedagogickú spôsobilosť a prínos svojich študentov
(diplomantov a doktorandov) k rozvoju študijného odboru energetické stroje a zariadenia
a preto odporučila Vedeckej rade Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline schváliť návrh
doc. Ing. Radovana Noseka, PhD. na vymenovanie za profesora v odbore habilitačného
konania a inauguračného konania energetické stroje a zariadenia.

Oponenti:

prof. Ing. Dagmar Juchelková, PhD. Fakulta elektrotechniky a informatiky, VŠB –
TUO, Ostrava, ČR
medzinárodne uznávaná odborníčka pôsobiaca v
oblasti energetických strojov a zariadení
(oblasti vedy a techniky v súlade so zameraním
tvorivej činnosti uchádzača)

prof. Ing. Ladislav Dzurenda, PhD. Katedra obrábania dreva, TU vo Zvolene
medzinárodne uznávaný odborník pôsobiaci v
oblasti modelovania výpočtu spotreby energie
počas procesu sušenia drevín a termických
úprav vodnou parou (oblasti vedy a techniky v
súlade so zameraním tvorivej činnosti
uchádzača)
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prof. RNDr. Milan Malcho, CSc. SjF, UNIZA
medzinárodne uznávaný odborník pôsobiaci
v oblasti v odbore energetické stroje
a zariadenia (oblasti vedy a techniky v súlade so
zameraním tvorivej činnosti uchádzača)

Posudky boli vypracované oponentmi v rámci stanoveného termínu nasledovne:

prof. Ing. Dagmar Juchelková, PhD. 16. 08. 2021

prof. Ing. Ladislav Dzurenda, PhD. 2. 08. 2021

prof. RNDr. Milan Malcho, CSc. 31. 08. 2021

Oponenti konštatovali, že vedecká a odborná činnosť uchádzača je odbornou verejnosťou

vysoko hodnotená, napomáha rozvoju odboru habilitačného konania a inauguračného

[…]

odboru habilitačného konania a inauguračného konania energetické stroje a zariadenia.

Doc. Ing. Radovan Nosek, PhD. vo svojej inauguračnej prednáške s názvom: „Vplyv
prídavných látok na teplotu taviteľnosti popola a emisií tuhých častíc pri spaľovaní fytomasy”
oboznámil vedeckú radu SjF UNIZA s oblasťou svojej vedeckej školy, ktorá bola
dokumentovaná na výsledkoch získaných pri riešení projektov základného a aplikovaného
výskumu zameraných na danú problematiku. V závere inauguračnej prednášky zhrnul
prínosy vedeckovýskumnej činnosti, pedagogickej činnosti a spolupráce s praxou.

Predniesol stručnú charakteristiku problematiky spaľovania fytomasy, ktorá obsahuje
vysoký obsah alkalických kovov a solí, ktoré znižujú teplotu taviteľnosti popola a ten sa
následne speká, zanáša troskou povrchy tepelných výmenníkov a znižuje ich účinnosť aj
životnosť.

Podstatnou časťou inauguračnej prednášky bola prezentácia vlastných výsledkov
výskumných aktivít inauguranta. Doc. Ing. Radovan Nosek, PhD. prezentoval pôvodné
výsledky z oblasti pridávania aditív a ich vplyv na teplotu taviteľnosti popola a tvorbu emisií
tuhých častíc pri spaľovaní fytomasy. V rámci prednášky boli predstavené kľúčové oblasti
výskumu inauguranta a jeho vedecká škola.
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Prezentované vedecké poznatky vznikli na základe riešených projektov základného
a aplikovaného výskumu ako i výskumných úloh riešených formou štúdií pre potreby
technickej praxe, na ktorých inaugurant osobne participoval ako zodpovedný riešiteľ a ktoré
boli realizované na pracovisku inauguranta - Katedre energetickej techniky, SjF, UNIZA.

Výstupy, o ktoré sa vo svojej prezentácii opieral, boli publikované v CC časopisoch a majú
výrazný medzinárodný ohlas. Riešia vysoko aktuálnu problematiku, ktorá je skúmaná
celosvetovo. Z dôvodu znižovania emisného zaťaženia prostredia, zlepšovania vlastností
palív, zvyšovania teploty taviteľnosti popola a efektívnosti spaľovacieho procesu je potrebné
skúmať palivá s rôznymi aditívami a poznať ich vlastnosti. To poskytuje široké pole
pôsobnosti pre základný aj aplikovaný výskum. Výsledky práce doc. Ing. Radovana Noseka,
PhD. publikované v periodikách, sú jednoznačne obohatením odboru HKaIK energetické
stroje a zariadenia.

V závere inauguračnej prednášky zhrnul prínosy vedeckovýskumnej činnosti,
pedagogickej činnosti, spoluprácu s praxou a predstavil perspektívy ďalšieho rozvoja
v pedagogickej a vedeckovýskumnej činnosti.

Po prednesení inauguračnej prednášky predseda komisie pre inauguračné konanie prof.
Ing. Jozef Jandačka, PhD. poďakoval inaugurantovi a vyzval oponentov, aby predniesli
podstatné časti svojich posudkov. Všetky posudky boli kladné. Po oboznámení sa
s oponentskými posudkami otvoril prof. Ing. Jozef Jandačka, PhD. všeobecnú rozpravu
k prednesenej inauguračnej prednáške, práci a doterajšej činnosti uchádzača, ktorej sa
zúčastnili členovia inauguračnej komisie, oponenti a členovia VR SjF UNIZA.

Položené otázky sú zaznamenané v samostatnom zápise z priebehu inauguračnej
prednášky pred VR SjF UNIZA.

Inaugurant na všetky položené otázky odpovedal, čím potvrdil, že je erudovaným
vedecko-pedagogickým pracovníkom v odbore habilitačného konania a inauguračného
konania energetické stroje a zariadenia.

Prof. Ing. Jozef Jandačka, PhD. následne ukončil všeobecnú rozpravu, poďakoval všetkým
diskutujúcim, komisii a oponentom a ukončil verejnú časť inauguračnej prednášky. Záverom
skonštatoval, že rozsahom, obsahom, aj členením svojej prednášky preukázal doc. Ing.
Radovan Nosek, PhD. nielen svoje vedecké kvality, ale aj svoju pedagogickú spôsobilosť a
prínos svojich študentov (diplomantov a doktorandov) k rozvoju odboru habilitačného
konania a inauguračného konania energetické stroje a zariadenia.

Záverečné hlasovanie sa uskutočnilo na neverejnej časti zasadnutia Vedeckej rady
Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline.

Stanovisko Vedeckej rady Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline

Doc. Ing. Radovan Nosek, PhD. spĺňa podmienky príslušných ustanovení zákona
č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov a Vyhlášky MŠ SR č. 246/2019 Z. z. ako v pedagogickej, tak aj
vedeckovýskumnej a publikačnej činnosti.

Vedecká rada Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline schvaľuje návrh na
vymenovanie

doc. Ing. Radovana Noseka, PhD.
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za profesora

v odbore habilitačného konania a inauguračného konania

energetické stroje a zariadenia.

Výsledok hlasovania Vedeckej rady Strojníckej fakulty UNIZA:

Počet riadnych členov VR fakulty: 35

Počet prítomných členov VR fakulty: 35

Počet prítomných členov VR fakulty oprávnených hlasovať: 35

Počet kladných hlasov: 34

Počet záporných hlasov: 1

Počet neplatných hlasov: 0

prof. Dr. Ing. Milan SÁGA
dekan SjF

V Žiline, 29. 9. 2021