Posudok oponenta k vymenovaciemu konaniu profesorom na

doc. Ing. Radovana Noseka, PhD.

v študijnom odbore 5.2.6 Energetické stroje a zariadenia

Oponentský posudok k vymenovaciemu konaniu profesorom na doc. Ing. Radovana Noseka, PhD. som vypracoval po poverení dekanom SjF Žilinskej univerzity v Žiline prof. Dr.-Ing. Milanom Ságom a po prerokovaní nominácie menovacej komisie vo vedeckej rade SjF ŽU v Žiline 23.06.2021 v súlade so Zákom č.131/2002 Z.z. a o zmene a doplnení niektorých zákonov a s Vyhláškou MŠ VVŠ SR č. 246/2019 Z.z., § 5, odst. 6. Oponentský posudok som vypracoval na základe písomných podkladov zaslaných s menovacím dekrétom oponenta a na základe mojich osobných poznatkov o vedeckej a pedagogickej práci inauguranta.

Vedeckú a pedagogickú činnosť doc. Ing. Radovana Noseka, PhD. som mal možnosť sledovať od jeho nástupu na pozíciu výskumného pracovníka na Katedru energetickej techniky Strojníckej fakulty ŽU v Žiline od roku 2009, po predchádzajúcom trojročnom pôsobení na internom doktorandskom štúdiu na tejto katedre. Poznal som ho už aj ako študenta študijného odboru Technika prostredia, ktorý absolvoval na SjF ŽU v Žiline.

Počas svojho aktívneho pôsobenia na Strojníckej fakulte ŽU v Žiline sa postupne vypracoval na uznávaného odborníka a zodpovedného pedagogického pracovníka, ktorý sa iniciatívne zapájal do riešenia širokého spektra vedeckých problémov základného i aplikovaného výskumu pre prax. Doc. Nosek sa vo svojej vedecko-výskumnej činnosti dlhodobo zameriava najmä na oblasť mechaniky tekutín, termomechaniky a obnoviteľných zdrojov energie.

V ostatnom období za veľmi záslužnú považujem aj jeho participáciu na výskume znižovania produkcie tuhých častíc a úprave teploty tavitelnosti popola pri spaľovaní rôznych druhov biomasy. Práve v tejto oblasti sa stáva doc. Nosek nositeľom vedeckej školy.

Za užitočnú a podnetnú považujem aj jeho angažovanosť na experimentálnom výskume transformácie vysokopotenciálneho odpadového tepla na iné formy energie pomocou špecifických vlastností tepelných trubíc. S navrhnutými modifikáciami týchto prevodníkov tepla sa vykonali viaceré jedinečné experimenty potrebné pre bezpečné nasadenie tepelných trubíc na spätné získavanie tepla z technológie elektrolýzy pri výrobe hliníka.

Významným prínosom bola, podľa môjho názoru, aj jeho práca na vývoji a skúškach materiálnych vlastností kremenných kapilárnych tepelných trubíc s pulzujúcou náplňou kvapalného sodíka.

Inaugurant na navrhnutých modifikáciách experimentálnych zariadení vykonal celý rad originálnych meraní a získal tak pre vedu i prax veľmi užitočné výsledky.

Do všetkých vyššie spomenutých aktivít zapájal aj študentov inžinierskeho i doktorandského stupňa štúdia.

Doc. Nosek sa participoval a participuje ako zodpovedný riešiteľ a spoluriešiteľ aj na riešení projektov grantových agentúr VEGA, KEGA, APVV, projektov Interrreg a projektov pre prax. Výsledkom riešenia boli aj návrhy ihibítorov pridávaných do surovín na výrobu peliet z biomasy, ktoré posúvali tavitelnosť popola k potrebným vyšším hodnotám.

Výsledky zo svojej vedecko-výskumnej činnosti pravidelne prezentuje na medzinárodných a domácich konferenciách a vo vedeckých a odborných časopisoch s dobrým citačným ohlasom v medzinárodných databázach (132 WOS, 185 SCOPUS v zahraničných a 41 v domácich vedeckých publikáciách).

Svoje význačné teoretické a praktické skúsenosti z oblasti výskumu transformácie energie zhrnul ako autor a spoluautor i vo vysokoškolskej učebnici v dvoch učebných textoch.

Počas svojej pedagogickej činnosti spočiatku viedol cvičenia z predmetov základnej náuky súvisiacich s prenosom tepla a hmoty a premenou tepla na mechanickú prácu (Mechanika tekutín, Termomechanika) a neskoršie špecializované predmety ako Obnoviteľné zdroje energie, Technika ochrany ovzdušia a projektovo orientované predmety. V súčasnosti zabezpečuje prednášky a cvičenia z predmetov Mechanika tekutín a Obnoviteľné zdroje energie.

Jeho skúsenosti sa prejavili aj v kvalitnom vedení siedmich bakalárskych a devätnástich diplomových prác z oblasti využitia OZE, spaľovacích procesov, optimalizácie utilizačných zariadení v tepelnej technike a aplikácie numerických metód v energetických zariadeniach v študijnom programe Energetická a environmentálna technika a Technika prostredia.

Pod jeho vedením úspešne ukončil v treťom stupni štúdia v študijnom programe Energetické stroje a zariadenia v r. 2016 jeden doktorand. V súčasnosti vedie jednu doktorandku po dizertačnej skúške v riešení problematiky svojej vedeckej školy, t.j. výskumu spätného získavania tepla zo spalín a z odpadových vzduchov pomocou výmenníkov tepla s tepelnými trubicami.

Veľmi pozitívne hodnotím aj výrazný podiel inauguranta na organizovaní pergraduálneho vzdelávania v oblasti energetiky pre prax a jeho ciele aktivy pri popularizácii fakulty a študijných programov katedry na stredných školách.

Na základe mojich skúseností pri riešení projektov pre rôzne organizácie môžem konštatovať, že doc. Nosek je kvalitným tímovým pracovníkom, ktorý vie spolupracovníkov účinne viesť i motivovať svojou argumentáciou a spôsobom zapájania sa do riešenia úloh a vedeckých problémov projektov riešených na Katedre energetickej techniky SjF. Vie aj svojim osobným prístupom dotahovať i náročné projekty a získavať tak hodnotné a relevantné výsledky.

Záverečné stanovisko k menovaniu doc. Ing. Radovana Noseka, PhD. profesorom:

1. Vedecké dielo doc. Noseka ako celok je konzistentné a pri výskume hlavne spaľovacích vlastností biomasy a spätného získavania tepla preukázal inaugurant mimoriadnu erudíciu a originálnymi metódami vyriešil celý rad náročných experimentálnych úloh.
2. Dôležité práce inauguranta sú v primeranej miere publikované v renomovanej vedeckej tlači aj na medzinárodnom fóre.
3. Odozva na publikačnú činnosť doc. Noseka, podľa môjho názoru, výrazne presahuje požiadavky SjF ŽU v Žiline pre inauguračné konanie.
4. Na základe štúdia vedeckých a odborných publikácií inauguranta a mojich osobných skúseností z oponentných konaní, z prezentácií na vedeckých konferenciách i z práce v komisiách pre doktorandské štúdium môžem konštatovať, že doc. Nosek má výborné didaktické schopnosti zaujať poslucháča.

5. Pedagogická výchova uskutočňovaná doc. Nosekom má veľmi vysokú úroveň, o čom svedčí počet a hlavne kvalita diplomových prác a výchova doktorandov. Jeho skúsenosti s pôsobením na univerzitách v zahraničí účinne využíva vo výchovnom procese nových inžinierov a doktorandov.
6. Výsledky práce doc. Noseka vo viacerých projektoch a aj moje osobné skúsenosti potvrdzujú jeho veľmi dobré schopnosti viesť akademický tím.

Na záver môjho oponentského posudku chcem konštatovať, že doc. Ing. Radovan Nosek, PhD. svojou vedecko-výskumnou činnosťou ako aj dlhoročným pedagogickým pôsobením preukázal výrazné výsledky podložené pôvodnými publikáciami, realizovanými výstupmi pre prax, uznaním vedeckou komunitou, výchovou inžinierov a doktorandov a schopnosťou transformovať najnovšie poznatky do procesu vzdelávania na univerzite.

Na základe uvedených faktov a hodnotení v súlade s vyhláškou MŠ SR č. 6/2005 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov docent a profesor

odporúčam menovanie doc. Ing. Radovana Noseka, PhD. za profesora

v študijnom odbore 5.2.6 Energetické stroje a zariadenia.

V Žiline 31. 08. 2021

prof. RNDr. Milan Malcho, CSc.